

DZIENNIK ILLUSTROWANY DLA WSZYSTKICH O WSZYSTKIM



Z Krakowa do Przechowic

Niezwykła ekspedycja sądowa na miejsce mordu

ś. p. Lusi Zarembianki

Ognarze psychozą tłumy na dworcach w Krakowie i Lwowie

Kraków, 16-go marca.

Dziś w korytarzach Sądu Okręgowego Kamargo w Krakowie panowała od szeregów już dni niespokojna cisza. Przewijało się tam zaledwie kilku ludzi, gdy jeszcze wczoraj zalegały tam tłumy ciekawych, huczacych się na najsłynniejszy proces ostatnich czasów, proces Gorgonowej. Dopiero około godz. 11-tej zaczął się pewien ruch, bo oto w salce, przylegającej do sali rozpraw, poczeli się zbierać sędziowie przysięgli oraz trybunał, którzy za kilka godzin miało się udać do Lwowa, aby jutro na miejscu zbrodni w słynnej, byłej brzoźniczce, przeprowadzić rozprawę o charakterze wizji lokalnej.

Nowi świadkowie

W gmachu sądowym pojawiły się trzy młode gimnazjalki, koleżanki śp. Lusi Zarembianki. Są to: Maria Słektirska, Jadwiga Pfeifferówna i Helena Plocka. Poza tem zjawia się również Maria Bronch, miewająca z Łosiny kolo Janowa pod Lwowem. Są to świadkowie, którzy mieli w dniu dzisiejszym zeznać przed sądem i na dzień ten otrzymali wezwania. Odwołania tych wezwań, odrzucających ich przesłuchanie na przyszły tydzień, wymylny się to świadkami, zdążyłymi do Lwowa do Krakowa.

Około godziny 11:30 zjechał przed gmach sądowy wielki autobus tramwajowy, który ma zawieźć trybunał i sędziów przysięgłych na dworzec.

Tłumy publiczności

Na ulicy gromadzi się wielko tłumy publiczności, przagnane obciążać za niezwykłą ekspedycję sądową. W parę chwil oblepił trybunał i sędziowie przysięgli zajmują miejsca w autobusie i ruszają w kierunku dworca.

Przed dworcem zgromadzone są wielkie tłumy, które składają się przede wszystkim z kobiet, ciekawych urzędniczek sądowych. Wśród rzywym, jakie prowadzi licznio zgromadzone kobiety, na pierwszy plan wysuwa się pytanie, czy oskarżona jest ładna, czy nie. Nagle rozchodzi się pogłoska, że Gorgonowa nie zjawia się na dworcach, bowiem już w nocy została wywieziona do Lwowa. Wywołuje to okrzyki protestu i oburzenia.

Uśmiechnęta Gorgonowa

Nadzieja jednak czekających i denerwujących się na nią została zawiedziona. Około godz. 11:45 zajeżdża przed dworzec Gorgonowa, rozdzielając wokoło ulicę i uśmiechy. Trzyma ona na ręku swoje dziecko, urzędowa w wizerzeniu dzielnicy, którą nazywa „Kropelka”. Dziecko tłum przechodzi szmer, a panie mówią: „Jedna do drugiej, a d n a” lub „b a r d o ł a d n a”.

Specjalny wagon

Do pociągu bukarzeskiego przyczepiony został specjalny, trzyosobowy wagon, który ma zająć ta wyjątkowa w dziejach sądownictwa ekspedycja.

W przedziale 1-szej klasy zasłania sędziowie trybunału, w przedziałach drugiej klasy sędziowie przysięgli, a w jednym z przedziałów trzeciej klasy Gorgonowa wraz z dwoma konwojentami.

Spór o nocleg

We Lwowie sędziowie przysięgli zamieszkała w „Hotelu Krakowskim”. Jak się dowiadujemy, nie zgodzili się oni na nocowanie w wagonie ze względu na niewygodę. Poziem powstała kwestja kosztów pobytu sędziów przysięgłych we Lwowie, gdyż ich dzień wynoszą 10 złotych dziennie i wydawali im się niewystarczające. Sprawę rozważano w tym sposobie, że dla obniżenia kosztów, w każdym z pokoi hotelowych będzie spało dwóch sędziów przysięgłych.

Na peronie

Na peronie kolejowym zgromadzone są tłumy. Obliczenia, czynione na podstawie ilości sprzedanych biletów peronowych, wykazują, że na peron przybyło 500 osób. Wszystkie icie wpatrzone są w okno przedziału, gdzie przebywa Gorgonowa. Od czasu do czasu ukazują ona

w oknie swoją uśmiechniętą twarz. W pewnej chwili, jeden z konwojentów energicznym ruchem zastana firankę okna. Wywołuje to oburzenie wśród zebranych na dworcu osób. Gdy pociąg rusza, Gorgonowa ukazuje się znnowu.

Przy dźwiękach orkiestry

Równocześnie z pociągiem lwowskim odjechał przy dźwiękach orkiestry pociąg, wiozący kilka kompanij 20 pp, na ćwiczenia. Orkiestra ta, jakby żegnała Gorgonową, opuszczającą Kraków, gdzie w niedługim już czasie rozstrzygnie się jej los, będący tajemniczą wyrokiem.

Oryginalny plebiscyt

Zazwyczaj należy, że do zgromadzonych w Krakowie tłumów zwrócił się pewien dziennikarz, rzucając w okrzyku słów: „Czy Gorgonowa jest winna, czy nie?”

Część tłumy odpowiedziała się „za”, a część „przeciw” Gorgonowej. Naturalnie właściwy rezultat tego oryginalnego plebiscytu jest niemożliwy do obliczenia. W każdym razie większość obecnych

przy tem dziennikarzy twierdzi, że więcej było głosów potępiających Gorgonową, niż uwalających ją za niewinna brzoźniczkę zbrodni.

We Lwowie

Lwów, 16-go marca.

Zapowiadany przyjazd Gorgonowej oraz trybunału sędziowskiego do Lwowa wzbudził tu zrozumiałą sensację. Na dworcach kolejowym zebrało się około tysiąca osób, ciekawych ujrzenia bohaterki słynnego procesu. Na dworzec przybyli przedstawiciele władz sądowych, policji i t. p.

„Gorgonowa - brzd”

Punktualnie o godz. 17:40 zjechał pociąg, wiozący Gorgonową. Oczywiście wszyscy obecni zwrócili się na wagon, oznaczony tabliczką „zalety”, w którym jechał trybunał oraz oskarżona. Dowiedziawszy lwowscy nazwali ten wagon „Gorgonowa-brzd”.

Cicha narada

Pierwszy z wagonu wyszedł przez trybunał do Londy, który z zaliczaniem policji przeprowadził cicha konferencja w sprawie sposobu wyprowadzenia oskarżonej z dworca. Zaznaczyć należy, że policja lwowska ma już pewne doświadczenie w zachowaniu się tłumy w Gorgonowej, której transport każdorazowo był bardzo utrudniony. Już poprzednio policja lwowska za pośrednictwem pian rozuczyła pogłoski, że Gorgonowa została wysadzona z pociągu przed Lwowem, w Zimnej Wodzie, i stanął samochodem przewieziona do więzienia. Było to nieprawdliwe.

Podstęp

Po naradzie oficerowie policji wydali rozkazy swoim podwładnym, którzy usłyszeli szpaler od wagonu aż do karetki więziennej, stojącej przed dworcem. Zainteresowanego tłumy skierowało się ku temu szpalerowi, gdzie spodziewano się ujrzeć oskarżoną. Był to jednak tylko podstęp. Okazało się, że Gorgonowa została wyprowadzona przez linny peron i następnie wadzona do zwykłej kateki. Gdy tłum się w tym podstępnie zorientował, samochód był już daleko i zobaczono tylko niknącą w oddali białą czapkę i czerechki Gorgonowej, która jechała wraz z nią.

Na dworcu dziennikarze powtórzyli oryginalny plebiscyt i podobnie jak w Krakowie, część zebranych odpowiedziała się „za”, a część „przeciw” Gorgonowej.

Na miejscu zbrodni

Dziś, to jest w piątek, o godz. 2-ej po południu rozpoczęło się w Brzoźniczce rozprawa sądowa na miejscu zbrodni. Trwać ona będzie zapewne do późnej nocy. Głównym jej zadaniem ma być zrekonstruowanie przebiegu zbrodni, a przedewszystkiem stwierdzenie, czy stał się morderstwem w hali stołca za chłinka tajemnicza postać, o której twierdzi, że to była Gorgonowa.

Świadkowie... więźniami

Jak się nasz korespondent dowiedział, jeden ze świadków w procesie Gorgonowej, ów „słynny” detektyw ze Śląska, Halemba, znajduje się we więzieniu, skazany na sześć miesięcy. Również we więzieniu przebywa ważny świadek oskarżenia w procesie, służąca Beckerowa, która obciążając zeznawała przeciw Gorgonowej w sprawie jej stosunku do dzieci Zaremby. Beckerowa skazana została za kradzież.

Z kłosa niemieckiego

Aresztowania, samowola, uwalnianie z więzienia zbrodniarzy

Berlin, 16-go marca.

W nocy z środy na czwartek berliński stahleimowcy przemianowali własnowolnie „Platz der Republik” na przedwojenną nazwę „Königsplatz”.

W Hamburgu aresztowano znanego pacyfistę generała v. Schönahtha.

Paszporty byłych prezydentów ministrów Severinga i Grunna zostały im odebrane i przesłane kancelarii prezydenta Rzeszy.

Na śródowych obradach gabinetu Rzeszy omawiano w. imn. sprawę najbliższego posiedzenia Reichstagu, na którym ma być uchwalone nadzwyczajne pełnomocnictwa dla rządu. Pełnomocnictwa te mają być udzielone na szereg lat.

Według urzędowego komunikatu, na posiedzeniu komisarzy rządowych Rzeszy upoważniono ministerstwo sprawiedliwości do przeprowadzenia rewizji procesów tych wszystkich osób, które zostały skazane sądownie w związku z czynami osępnieniami w walce o „podniesienie się narodu Niemiec”. Chodzi tu naturalnie o hitlerowców, siedzących w więzieniach za mordercy i t. p. przestępców, popołnieni przez nastanie obecnej „Rzeszy Rzeszy”.

Pierwszym objawem tej nowej amnestji było uwolnienie morderców hitlerowskich z obozów.

W środę policja berlińska przeprowadza-

dziła gruntowną obławę w komunistycznej dzielnicy Wilmersdorf, a zwłaszcza w t. zw. „Czerwonym bloku”, czyli grupie domów, tworzących t. zw. kolonie artystyczna. W obławie wzięło udział 350 policjantów.

Większa ilość osób (prasa nie podaje, ile) została aresztowana.

3.915 osób zginęło w ostian trzęsieniu ziemi w Japonji

Tokio, 16-go marca.

Według komunikatu japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych, w ostatnim trzęszeniu ziemi, które nawiedziło Japonję, zginęło 3.915 osób. Rząd przeznaczył na odbudowę zniszczonych domów 10 milionów jen.

32 śmiertelne ofiary tornada w Ameryce

Nowy Jork, 16-go marca.

Liczba ofiar śmiertelnych Tornado, który przeszedł nad półkoma stanami południowo-wschodnimi, wyrp si 32 osoby, zaś liczba rannych przewyższają cyfrę 300 kilkadziesiąt osób.

Szkody wynoszą kilka milionów dolarów.

100 kg prochu zginęło w drodze ze Śląska do Gdańska

15 bm. stacja kolejowa w Szczegółowicach (pow. Rybnik) została telefonicznie powiadomiona o Gdańsku, że z wysłanych poczem towarowym nr. 2494 w dn. 9 bm. ze Szczegółowic do Gdańska 4 skrzyż z prochem strzelniczym nadeszła do Gdańska tylko jedna skrzyżnia, a trzy inne, zawierające około 100 kg. prochu, zginęły w tajemniczy sposób.

W toku dochodzeń stwierdzono, że wagon był został załadowany w obecności przedstawicieli f-y „Ligzoza”, oraz inspektorów przez magazyniera Kania w Szczegółowicach, a następnie odebrany przez kier. pociągu. Wykluczoną jest zatem rzeka, żęloch proch został skrzyżniony na terenie Śląska, wżgl. w samych Szczegółowicach.

Karygodne wybrki hitlerowców w Polsce

14 bm. nieznanymi sprawcy umiesili przy wejściu publicznym na rynek w Król. Hucie napis w języku niemieckim: „Kochani Hitler! Przybijcie Polskę i wybawcie nas z rąk prz. ... Polaków!”

Tegoż dnia o godz. 23 doprowadzono do komisariatu i policji w Król. Hucie 2 obywateli niemieckich, Herberta Wanklera, zam. w Król. Hucie, przy ul. Gimnazjalnej 1, oraz Fryderyka Bindera, zam. przy ul. Sobieskiego nr. 19, którzy zakłócałi spokój nocny, wykrzykując głośno po niemiecku.

W areście policyjnym podczas odbierania rzeczy (szelak, zegarka itp.) Wankler wyżykiwał głośno po niemiecku: „Nadejdzie jeszcze czas, że zemisimy się na was!”

Groźna sytuacja w Wdżewskiej M. Manufaktur

Z Łodzi donoszą: W śróde około 1000 robotników zgłosiło się do pracy w nielarni Wdżewskiej Manufaktur. Gdy wyszuczone ich do fabryki do pracy nie przyjęli i okupowali ją, oświadczając, iż murów fabrycznych nie opuszczą.

Do strajku kotoniarzy przylaczyli się Aleksandrow.

Konferencja przedstawicieli przemysłu kotonarskiego z delegatami strajkującymi od 5 tygodni do pracy nie przyjęli i okupowali ją, oświadczając, iż murów fabrycznych nie opuszczą.

W inspektoracie pracy odbyły się konferencje pomiędzy przedstawicielami przemysłu włókienniczego i delegatami zw. zawodowych w sprawie zawarcia nowego umowy zbiorowej. Rokowania nie daly żadnego wyniku. Przemysłowcy proponują obniżenie płac o 15-25 proc. redukcja czasu pracy o 10-15 proc. Robotnicy godzą się na 5 proc. obniżkę. Wobec niepowodzenia rokowań — strajk trwa.



W seminarjum orientalem przy uniwersytecie berlińskim udzielają profesorowie języków wschodnich uczniom i uczniom europejskiej nauki czytania i pisanja. Praca nauczania jest żmudna i wymaga wiele cierpliwości, zwłaszcza że alfabet chiński liczy 36000 głosek.

Rząd a huta „Pokoł” Starania hrabiego Ballestrema

Na czwartkowym posiedzeniu sejmowej komisji przemysłowo-handlowej poseł Langer (Klub Ludowy) zamierzał przedstawić ministerstwu przemysłu i handlu w sprawie huty „Pokoł” na Górnym Śląsku. Huta ta była do niedawna pod nadzorem sądowym. Była ona winna rządowi 10 milionów złotych za podatki. Ponieważ nie była w stanie ich zapłacić, Rząd miał jakoby otrzymać opcję na 52 proc. portułu akcyz. Termin opcji upływa podobno do 1 kwietnia r. b. Skoro Rząd do tego czasu nie skorzysta z opcji,

to ma otrzymać natężność 10 ml. zł., — jeśli zaś skorzysta, otrzyma 52 proc. akcyz huty.

Krąż również pogłoski, iż hr. Ballestrem zabiega u Rządu, aby z opcji korzystał. Poseł Langer zapytuje wobec tego, jak się ta sprawa przedstawia, gdyż rozstrzygnięcie zagadnienia powinno nastąpić z korzyścią dla Państwa. Przedwznowiczy komisji oświadczył, że przedstawiciele ministerstwa zanowowali sobie nowązwą uwarł i że zagadnienie zostanie grantownie zbadane.



— Sejm Rzplitej przyjął w czwartek rządowy projekt ustawy o kartalach oraz projekty zmieniające ustawę o czasie pracy i urlopach dla pracowników.

— Komisja administracyjna Sejm Rzplitej przystąpiła do dyskusji nad prawle czteryestu poprawkami Senatu do ustawy samorządowej. Poprawki podzielono na stylizacyjne i rzeczowe i przystąpiono do dyskusji nad rzeczowymi.

— Komisja wojskowa Sejm Rzplitej przyjął w czwartek rządowy projekt zmian do 12cyczesowych przepisów o nadaniu orderu „Virtuti Militari”. Komisja przyjęła do projektu dwie poprawki. Pierwsza podwyższa z 50 na 80 procent żądanie na kolejach dla kawalerów orderu. Druga postanawia, że państwo obowiązuje jest dostarczyć kawalerom orderu prasy, wystarczającą na utrzymanie.

— Posowie parlamentu austriackiego, którzy zjawili się w śróde w gmachu parlamentu na posiedzenie zwołane przez posła Straimera, z do którego to posiedzenia nie dopuszczają, wystosowali przeciwko kanclerzowi polkowemu. dr. Dollfusowi, skargę, oskarżając go o gwałt osobisty.

Strejk profesorów górników francuskich

Krajowa rada górników we Francji wezwała robotników do strajku protestacyjnego we wszystkich kopalniach francuskich w dnach od 3 do 5 kwietnia r. b. Strejk proklamowany jest nakazem nieprzeznaczania przez pracodawców umowy zbiorowej, oraz nieuwzględnienia szeregu postulatów, uchwalonych na ostatnim kongresie górników.

Krajowa rada górników wysyła m. in. żądanie traktowania górników cudzoziemskich narówni z robotnikami francuskimi.

Napad na nieznaną sprawców na konsula szwedzkiego

Biuro Wolffa donosi, że na konsula szwedzkiego w Sztugarcie dokonali napadu dwaj nieznanymi sprawcy. Napastnicy wdarli się do mieszkania konsula, oddając się za agentów policji i ciężko pobili go.

Szwedzki konsul generalny p. Wanner był przywiodłszy w niemieckiego instytutu badania zagadnień międzynarodowych w Sztugarcie.

G. P. U. panem Rosji...

W związku z ostatnimi nadzwyczajnymi orzeczeniami wywołującymi wśród urzędników i robotników, zatrudnionych w kolektywach gospodarczych oraz zakładach użyteczności publicznej, rada komisarzy wyposażyła „O. G. P. U.” w specjalne pełnomocnictwa.

O. G. P. U. będzie miała możność kontrolni nad wszystkimi zakładami przemysłowymi oraz wykonywane doradczych wyroków. Interpeleka K. Nr. w sprawie napływów do

W związku z aresztowaniem 6 obywateli angielskich w Moskwie urzędników firmy Vickers, Baldwin oświadczył w Izbie Gmin, że rząd angielski jest bezwzględnie przekonany, iż aresztowania moskiewskie są zupełnie bezpodatne. Rząd angielski uważa, że wypadki powyższe mogą się bardzo poważnie odbić na stosunkach sowiecko-angielskich.

Przebiegi spiskowców i szlachców dośliskich

Sirzyły w pasażu kina „Apollo”

Pisłch, który donal tyle zawodów, mając narzeczone niebezpiecznego spiskowca w swojej miedzy, dał mu na tychmiast odczuć swą przewagę. W nerfidny i oszczerczy sposób przedstawił on swoim przełożonym rzekomo stoczoną z Piłatem walkę, przy czym oskarżył matkę i siostrę Piłata o napad.

Wskufek tego fałszywego oskarżenia, matka i siostra Piłata zostały oficjalnie zaszczepione przez sąd pruski na karę więzienia.

Piłat był bezsilnym, obiecał jednak Pisłchowi, że ciępielwie zaczeka na sposobność i pomeż swoich najbliższych i siebie. Pisłch był jednak bez sumienia. Dopuścił się krzywoprzysięstwa, by tylko zasługi w schwytaniu Piłata nie zostały uszczuplone.

Po trzech dniach pobytu w więzieniu policyjnym, przeprowadzono Piłata do Wojskowej Komendy Miasta na placu Wolności 17, gdzie w tym samym

domu Piłat do niedawna pracował jako administrator spółki wydawniczej „Ostoja” i dwutygodnika „Zdrój”.

Oficerowie Komendy Miasta znali Piłata z widzenia, a jeden z nich, po otrzymaniu poruczenia z pułku saperów, znalazł Piłata osobiście pod nazwiskiem Neugomanna. Można sobie wyobrazić zdziwienie oficerów i zatrudnionych tam żołnierzy, gdy Piłata sprowadzono w kajdankach.

— Pan jest dezertorem? — zapytał z niedowierzaniem znajomy oficer Piłata.

— Tak jest. Jestem Polakiem i dlatego nie myślę służyć w armji pruskiej — brzmiała śmiała odpowiedź zapytanego.

— Ale pan jest obywatelem niemieckim — starał się przekonać przesłuchujący Piłata porucznik saperów, prawiąc mu o obowiązkach wobec państwa pruskiego.

— Jeszcze raz podkreślam, że jestem Polakiem, mam moje własne przekonania i służyć mogę tylko w mundurze żołnierza polskiego. Bądź pan przekonany, panie poruczniku, że, gdy nadejdzie odpowiednia chwila, pierwszy będę w szeregach wojsk polskich, by być bić za moją Ojczyznę.

Oficer niemiecki stał bezradny i przez pewien czas zastanawiał się, co ma zrobić z Piłatem. W biurze znajdowało się jeszcze kilku pisarzy, szewców i podoficerów, przeważnie Polaków, którzy byli świadkami śmiałego wystąpienia Piłata. Po pewnej pauzie oficer odezwał się:

— Tęgo, co pan mi mówił, nie będzie protokółował. Pan widocznie nie zdaje sobie sprawy ze swego przestępstwa. W więzieniu może się pan zastanowić nad inną taktyką obrony. Gdy się pan będzie bronił w ten sposób, to się to dla pana może bardzo źle skończyć.

Piłat nie wiele sobie robił z przemówieniami i ostrzeżeń porucznika. Następnie został wyprowadzony i pod silną strażą odstawiony do więzienia przy ulicy Miłyńskiej.

Tutaj siedzieli już wielu innych

„Percy okowy” powieść historyczna z okresu dawn. 5.50 zł. **WALK O WOLNOŚĆ ŚLĄSKA** za 546 stron napisana przez MACIEJA WIERZBIŃSKIEGO **teraz 3.00 zł.** Do nabycia u agentów i sprzedawców „Z GROSZY”

STRZESZENIE POZACZKU POWIEŚĆ.
Jan Tadeusz hrabia Klimczok z Bielska, pochłonięty nauką i naukami przez szczerą Lubarę, uciekł w górę z postanowieniem, że będzie tępli zły, a bronił pokrzywdzonych. W jakim czasie pociął do bandy Klimczoka, wstąpiło kilku mowych członków, którym los nie pozwoli strącić się z kędzi, to też pieszczaka Klimczoka zostawił rozszarpane, przyczem szwabskość, że posada ona kilka tajemniczych przedmiotów. Pewnego dnia przybył z Bielska jeden z członków bandy, Markusa, który zawiadomił Klimczoka, że surzozona brzo, księżniczka Klementyna Sułkowska, zmuszona przez oca, wychodzi naziutrz ranną za Lubarę, oraz, że po ślubie odtądzie się maskarada.

— A potem mówili z marku sąsiedniczką — ciągnął dalej Klimczok, — poczekaliśmy, aż się ściemniło, potem wróciliśmy znów na zamek księcia, wspaniałem się do ogrodu, wdrapaliśmy na jabłoni, które gałęzie pochylały się na nas, jedynym z balkonów i na los szczęścia spuściliśmy się na ten balkon. Niezadugno zadziwiliśmy szyby szklanych drzwi od pokoju i księżniczka Klementyna wyszła na balkon.

Zobaczywszy przed sobą obcego człowieka, krzyknęła, ale skoro tylko poosepniał jej to narawisko, Klimczok, wiedziała już wszystko i powitała mnie, jak dawnego przyjaciela.

Potem rozpytałem ją o jutrzejszy dzień i wśród też potwierdziła mi wszystko to, co mi powiedziała Rachel.

— Powiedz pan Tadeuszowi — rzekła wreszcie — że do niego tylko należe i jego pozostanie. Nigdy ani dusza moja, ani ciało nie będą należę do Lubary, raczej jedno i drugie niech giną!

Zobaczyła, że mam u pasa sztylet i jąle mnie prosić, abym jej oddał te ostatnie przesyłkę, jakiej wogóle żądać jeszcze może od ludzi i dałem jej. Odpaściłem więc sztylet i dałem jej.

— Powiedz mi jednak — rzekł Klimczok, czy Klementyna nie mogła ci dać dokładnych wskazówek, co do obrzędu uroczystości. Kiedy i gdzie miaonowicie ślub się odbędzie, i gdzie rozpocznie się ów bal maskowy?

— Oczywiście, wodzu. Ślub odbędzie się w kościele św. Jana, potem nastąpi wielki obiad, a bal maskowy w zamku rozpoczyna się punkt o godzinie trzeciej.

— Czyli i Klementyna będzie zamaskowana?

— Właśnie żaliła się na to przedmną — odpowiedział Markus. — Ojciec sprowadził jej wspaniały kostium z Wiedni, w którym możnamię kosztowny. Kostium Turczyński z białego jedwabiu z narzutką haftowaną złotem i wyszywaniem prawdziwymi perłami i drogiemi kamieniami.

— To już chyba próżność księcia, a pomysł tej Dubelle, która wie, że tym sposobem jeszcze większą przykrość sprowadzi na siebie i na mnie.

— Ale właśnie na tym pomysle buduję mój plan — mówił Klimczok w zamysłeniu — i kto wie... może, może... mi się uda... A teraz, bądź zdrów, Markusie, raz jeszcze dziękuję ci za twoje trudy. Dobrześ się sprawił, jak zawsze. Bądź zdrów, powiedz towarzyszyom, aby na jutro byli w pogotowiu, może ich będzie potrzebowało. Dziś jednak niech mnie już nie oczekują — moje drogi prowadzą mnie do Bielska.

I sztykiem krokiem spuścił się w dół ścieżką i niebawem zniknął wśród ścisła.

XXXI. NIEBEZPIECZNA PRZEPAWA.

Cicho przeszuwał się Klimczok ulicami Bielska.

Jakże okropnym dłań było mijając wszystkie budynki z których każdy z osobna niemal był mu miłym lub drogiem. Tu przecież przeżył szczytową swą młodość, na tym placu niegdyś bawił się jako dziecko, tam wznosiło się gimnazjum, do którego chodził i gdzie był ulubieńcem wszystkich nauczycieli. W tym domu, ot tam, w którym jeszcze migocę słabe światelko, mieszkał jeden z profesorów, starszelek, który ukochał go serdecznie. Zaczyn człowiek wyłał z pewnością niejedną łzę, kiedy mu opowiadano, że jego ukochany uczeń, w którym on takie pokładał nadzieje, został rozbójnikiem. Mimowolnie spuścił w dół oczw, kiedy dom ten mijał szybko.



Trzeba nam zostać się mój Mruczku, — rzekł.

Nagle wstrząsnął się cały. Do szedł teraz do pałacu Klimczoków.

— Zamku moich ojców! — jęsznął. — Święty przybytku, w którym stawaiałem pierwsze kroki, dziś jesteś zbezeszczony, bo obcy teraz zamieszkuje twoje komnaty, taki, który nie miał prawa przestąpić twojego progu. A syn starego rodu, jedyny i ostatni potomek, wygnany jest z twoich murów i nigdy już, nigdy nie powróci w twe progi.

Klimczok przestał szybko dłońmi po oczach. Poczuł przejmujący ból, zatoczył się, jak pijany, i wreszcie plecami oparł się o szary mur starego pałacu.

Nagle jakiś dziwny odgłos oznał się tuż około niego. Był to zresztą odgłos bardzo powszedni, który bynajmniej nie godził się z nastrojeniem duszy Klimczoka w tej chwili. Było to bowiem miauczenie kota. Ale dla nieszczęśliwego, osamotnionego człowieka, dźwięk ten był poniekąd pewną pociechą.

— To ty, Mruczku — zawołał Klimczok, obejrzwawszy się. — Mój stary, poczciwy Mruczku... to on, do prawdy! Siadaj na gzymsie pierwszego pietra i wpatruj się we mnie swemi migotliwymi oczyma, poznał mnie widocznie. Jak się masz, mój ty stary, wierny kocie?

Istotnie wielki biały kot, przeciągający się i wyprężający na gzymsie budynku, uporzeczywie wpatrywał się

wciąż w Klimczoka, jak gdyby poznał dawnego pana.

— Ilatniej zatem jeszcze taka istota — uśmiechnął się gorzko rozbójnik, — która mnie wita w zamku moich przodków! Chodź, Mruczku, chodź, niech cię pogłaszczę!

Zaledwie Klimczok wymówił te słowa, kiedy kot bez namysłu szybkim skokiem opuścił dość wysoki gzyms i znalazł się na ziemi. Nie zrobił sobie nic złego, bo podniósł się natychmiast i czepiając się nog Klimczoka, drapał się w górę. Wreszcie przysiadł na jego ramieniu i począł tylać główkę do twarzy dawnego pana, który głaśkał go, rozrzewniony. Po niejkiej chwili jednak gwałtem niemal musiał oderwać kota obu rękami, czas bowiem był już dalej.

— Trzeba nam zostać się, mój Mruczku — rzekł — ja tu pozostać nie mogę, ty, wracaj do zamku. Ciebie stamąd nie wygnano...



W tej samej jedynaj chwili drgnął Klimczok, radośnie przetrzął i aż zawołał głośno:

— Nie... nie... nie omyliłem się, kocie przywiązanie Mruczka mnie nie zawiodło, wspaniał się przez jedno z wąskich okienek wieżowych. Zwycięstwo!... Teraz wiem już, gdzie szukać ofiary Szymona Lubary.

Rzecz jasna, że Klimczok bez namysłu zdecydował się natychmiast porozumieć z biedną więzionką, i jeśli to da się uskutecznić, wyrwać ją choćby dziś jeszcze ze szponów nikczemnika. Bo kto wie, czy mogła przynieść z sobą następna już może gozdzina? A czyż w kartce tej nie przyrzekano jakichś ważnych poczyniż zeznań?

— Ach, gdyby to rzeczywiście była żona Lubary, ta, o której mówiła mojej Klementynie umierająca Wieniawska! — szepnął zicha. Jakież to dziwne zrządzenie losu, że m dziś w śnie, w przedcieniu zamkowego ślubu mojej Klementyny, musiał otrzymać te wiadomości!

Tak mówiąc do siebie, opuścił zapomniane stanowisko i ostrożnie podszedł ku wieży, aby zbadać, w jaki sposób mógłby się dostać do pokoju w którego oknie znik Mruczek i skąd było widać słabo polykujące światelko. Bo była to rzecz wcale nielatwa. Dostęp do wieży był w tamtej strony wysokiego muru od dziedzińca. Nie można było wąpić, że brama wieży była szczerline zamknięta. Jeśli w najlepszym nawet razie udaloby mu się się ją wyłamać, to połączone z tem, że ktoś musiałby zbadać wszystkich mieszkańców zamku i sprowadzić ich na dziedzińce. A biada mu, gdyby wpadł w ręce swego śmiertelnego wroga!

A może odłożył tę wyprawę na czas sposobniejszej?

Niemożliwie! — mruknął, jakby sam odnowiadając sobie — bo jutro powinna już być wolna, aby w właściwej chwili wystąpić, jako pawa żona Lubary i tym sposobem przeskrozić ślubowi w ostatnim momencie!

Jeżeli plan ten mu się uda, nie tylko ślub będzie niemożliwy, ale i Szymon Lubary zostanie zdemaskowany, jak oszust, a może i gorzej jeszcze zbrodniarz.

Klimczok zmierzyl wzrokiem odległość okna od ziemi. Była bvia wielką, aby w jakikolwiek sposób można się było porozumieć z uwiecznioną.

— W tej chwili zauważył Klimczok, że kot wdrapuje się po gładkim murze, widocznie po to, aby powrócić tam, skąd go wypuszczono.

— Ach, może Mruczek zdradził mi jej schronienie — zawołał. — Prawdopodobnie ta biedaczka przyzwyczaiła do siebie kota i zwierzę niezawodnie powróci tam, skąd je z listem wysłano.

Ach, wdrapuje się coraz wyżej, mój pierwszy pietro — jeszcze wyżej — już i drugie pozostawia za sobą — przecie — ach, jakiż zawód, że się powzięło kocim obyczajem wydosłać na dach.

W tej samej jedynaj chwili drgnął Klimczok, radośnie przetrzął i aż zawołał głośno:

— Nie... nie... nie omyliłem się, kocie przywiązanie Mruczka mnie nie zawiodło, wspaniał się przez jedno z wąskich okienek wieżowych. Zwycięstwo!... Teraz wiem już, gdzie szukać ofiary Szymona Lubary.

Rzecz jasna, że Klimczok bez namysłu zdecydował się natychmiast porozumieć z biedną więzionką, i jeśli to da się uskutecznić, wyrwać ją choćby dziś jeszcze ze szponów nikczemnika. Bo kto wie, czy mogła przynieść z sobą następna już może gozdzina? A czyż w kartce tej nie przyrzekano jakichś ważnych poczyniż zeznań?

— Ach, gdyby to rzeczywiście była żona Lubary, ta, o której mówiła mojej Klementynie umierająca Wieniawska! — szepnął zicha. Jakież to dziwne zrządzenie losu, że m dziś w śnie, w przedcieniu zamkowego ślubu mojej Klementyny, musiał otrzymać te wiadomości!

Tak mówiąc do siebie, opuścił zapomniane stanowisko i ostrożnie podszedł ku wieży, aby zbadać, w jaki sposób mógłby się dostać do pokoju w którego oknie znik Mruczek i skąd było widać słabo polykujące światelko. Bo była to rzecz wcale nielatwa. Dostęp do wieży był w tamtej strony wysokiego muru od dziedzińca. Nie można było wąpić, że brama wieży była szczerline zamknięta. Jeśli w najlepszym nawet razie udaloby mu się się ją wyłamać, to połączone z tem, że ktoś musiałby zbadać wszystkich mieszkańców zamku i sprowadzić ich na dziedzińce. A biada mu, gdyby wpadł w ręce swego śmiertelnego wroga!

A może odłożył tę wyprawę na czas sposobniejszej?

Niemożliwie! — mruknął, jakby sam odnowiadając sobie — bo jutro powinna już być wolna, aby w właściwej chwili wystąpić, jako pawa żona Lubary i tym sposobem przeskrozić ślubowi w ostatnim momencie!

Jeżeli plan ten mu się uda, nie tylko ślub będzie niemożliwy, ale i Szymon Lubary zostanie zdemaskowany, jak oszust, a może i gorzej jeszcze zbrodniarz.

Klimczok zmierzyl wzrokiem odległość okna od ziemi. Była bvia wielką, aby w jakikolwiek sposób można się było porozumieć z uwiecznioną.

[Ciąg dalszy nastąpi].

Umiechnij się!

TAKŻE PRZYJEMNOŚĆ.



- Chłopie, jak ty wyładasz!
- To głupstwo. Założyłem się z fryzjerem, że brzytwa jest za tepe.
- I co?
- Jak widziałś zakład wygrałem...

*

DOBRY SPOSOB

— Wiesz, moja droga, zdaje się, że miłaś jednak trochę zakazuje mi picia i palenia. Casytam tu właśnie o pewnym Balarze, który nie pił i nie palił, ożeni się sześć razy i przżył wszystkie swe żony.

Nazajutrz na stole stała butelka koniaku i dwa epaskich.

GROZBA

W pewnej restauracji wywinła mała białka Gotwein uderzył w twarz Tenemana. Spoliczkowany dokonał spokojnie obiadu, sapicłci, poczem skierował się do wyjścia. Przy drzwiach zatrzymał się jednak i krzyknął w stronę swo o napastnika:

— Tylko uprzedzam pana, żeby się pan nie chwiał przed nikim, że pan mnie uderzył, bo wtedy będzie pan miał ze mną do czynienia!

NASŁADOWCY.

— Ja tak dobrze naśladowe słowa, że gdybyście w nosie słyszeł śpiew mój i słowa, to byłbyście nie rozróżnił kto śpiewał!

— Ja kiedyś tak dobrze piałem, że słowce wrzesło całą godzinę za wiecznem.

MILA ŻONA.

Kon uskarża się na swoją żonę.

— Ja się nie mogę uskarżać — mówi Zimmerman — moja żona jest bardzo uważająca. Wieczorem sama zdejmule mi pantolnie z nóg i kiedy? wtedy, kiedy wracasz z kawiarzmi?

— Nie, wtedy, kiedy chce iść do kawiarzni.

NASI ZAGRANICA

Bloch opowiada o swej podróży po Japonii.

— W Tokio byłem przeszło dwa tygodnie, ale prawie codziennie miałem trzęsienie ziemi.

— No i pan wcale się nie bał? — pytała słuchaczka.

— Ja miałem się bać? Ziemia drżała trochę więcej niż ja!



Wypadek znanego boksera Carnera o mały wlos u cęgby katasitrolic samochodowej

Włoski olbrzym-bokser wagi ciężkiej, Carnera, powrócił z N. Jorku i koło Bolonji omalo nie uległby katastrofie samochodowej.

Z boisk piłkarskich

KS. „RUCH” RADZIKÓW posiadać przeciwników na 26 km., przyczem korespondencyjnie kierować należy na ręce p. J. Gafetoczka, Rojca, ul. Kopańska 17.

„SMP. PROMIEN” KRÓL HUTA — „STURM” ŚWIETOCHŁOWICE 2:1. Zaszalone zwycięstwo drużyny SMP. która lepiej się reprezentowała od drużyny gospodarzy.

Ping-pong

TURNIJE PING-PONGOWY W JANOWIE. Stow. Młodzieży Polskiej w Janowie urzą-

dnia od 17 do 19 bm. wielki turniej ping-pongowy o mistrzostwo gminy. Ze względu na wielki rozrost tego sportu w Janowie i znaczną poprawę formy poszczególnych drużyn i graczy, turniej zapowiana się b. ciekawie.

PING-PONG W ZAGLEBIU.

Z polecenia Związku Okręgowego, rozegrane zostaną 18 bm. drużynowe zawody eliminacyjne, przyczem wojewo za udział w rozgrywkach wynosi 5 zł. Każda drużyna składa się z 7 graczy, przyczem zawody odbywają się w ten sposób, że odbywa się mecz i rewanż. Kluby zajmujące pierwsze miejsce w podgrupie, wchodzi automatycznie do klasy A. W poczet członków okręgu Zagłębia przyko „Dom Ludowy” Sosnowiec, „Kadimah” Będzin i „Solway” Grodzisz.

GWICZENIA DO WYŚCIGÓW WIOSŁARSKICH NA TAMIZIE



Oba rywalizujące uniwersytety angielskie Oxford i Cambridge urządzają sportowe wycieczki wiosłarskie, będące dla angielskiego świata sportowego pierwszorzędną atrakcją. Już teraz zespoły wiosłarskie obu uniwersytetów ćwiczą i zaprawiają się dozwodów. Na rycynie u góry: drużyna Oxfordu, u dołu Cambridge'u.

Z organizacyj sportowych

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE

TOURING CLUBU
W siedzibie Polskiego Touring Clubu odbyło się ostatnio w Warszawie doroczne walne zebranie. Po licznych referatach, na wniosek komisji rewizyjnej uchwalono nową statucie organizacyjną P. T. C., wedle której program uchwalającym ustanowiono Radę m. czelna P. T. C., zaś organem wykonawczym i administracyjnym — Zarząd. W terenie kasażnica oparta jest na delegacjach i biurach okręgowych, jako odpowiedzialnych Rady Zarząd. Forma oddziałów została zmieniona. Białej przyjęto nowy statut, przewidujący m. in. pewne uprzywilejowania dla współdziałających prasy. Uchwalono również nowy program dojazdów, wykażące rozmiar wspaniałej organizacji do 4000 członków.

W następstwie wyborów do Rady Naczelnej P. T. C. wybrano ją prezesa b. imi. sprawozn. p. Augusta Zaleskiego, członkiem Zarządu — po inż. W. Modzelewski, przewodniczącym, Burdziński, mec. Małewicz, Penkowski, Reszczyński, W. Trzyszczyło, dr. Rakowski.

Delegatami na okrąg Śląsk — p. dr. Józef Laszcz. Organizowano już 6 okręgów: Śląsk, Poznań, Włocławek, Lublin, Łódź, Kraków. Dalsze okręgi w organizacji, która postępuje nadzwyczaj szybko.

PIEKNY ROZWOJ ŚLĄSKIEGO TOW. TENISOWEGO.

15 bm. odbyło się konstytucyjne zebranie nowego wielkiego Towarzystwa Tenisowego pod nazwą „Śląskie Tow. Tenisowe” w Katowicach.

Towarzystwo powstało z dawnej sekcji tenisowej Śl. Tow. Łyżwiarzskiego, a obecnie samodzielnio się i oparło swo byt o Stronęny Tor Łyżwiarzski, z którym zawarło kontrakt na 10 lat co do dzierżawy terenu, na którym urządzilo 4 nowoczesne korty tenisowe.

Ponadto Tow. zamiera wybudować 2 korty treningowe na pięciu sąsiednich torach. Obecnie Tow. liczy 93 członków i przysięgło jeszcze wpszy.

STI jest najsilniejszym towarzystwem tenisowym na Śląsku, gdyż za używanie kortów z piłkami pobiera jedynie w sezonie letnim 15 zł. mies. od członków i jest zgodnie z intencją założycieli najszybciej rosnącym klubem tenisowym dla urzędników.

Dokonano również wyboru zarządu z p. Dłukaczem jako prezesem, Wacławem Wyżniskim jako wiceprezesem, Antonim Spiegalskim jako skarbnikiem, Tadeuszem Skarpietakiem jako sekretarzem i Stanisławem Szpanianiem jako kapitanem sportowym.

Wydzierżawienie od toru liczne szatnie, przyniesie na światem powietrza i inne wygody, oraz poleżenie w śródmieściu, czynią ten klub najbardziej popularnym w Katowicach.

WALNE OBRADY ŚLĄSKICH KOLARZY odbyła się 19 bm. o godz. 9 w Katowicach w sal. „Strzeży Górnicej”.

Pamiętaj o bezrobotnych

Przygody bezrobotnego Fronka



Fronck chciałby w swym ogródku sadzić kwiatki i ziemniaki, ale ziemia jest błotna, przydałby się nawóz jak.

Wyszedł przeto na gościniec niedaleko od chatki, by na sawóz do ogródka, zbierac na nim kosiłke łupki.

Kół pamiatke pozostawił, gdy lochala jakąś furę. Błezy ku niej Fronck z władem oraz wrócił cała chmura.

Lecc nasz Fronck nie ma szczęścia, próżne ludo się zapasy. Z kupki nie zostało, bo ją wróble rozchwytyły. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Miesięczna prenumerata „7 GROSZY” wynosi zł. 2,00
W kraju z przesyłką pocztową 2,31
Przy zamówieniu w urzędzie pocztowym 2,41

KONTO P. K. O. Nr. 301.746

CENNIK OGROZEN
Opłata drobna po 10 groszy za 1 słowo.
Dla poszukujących pracy po 5 gr. za 1 słowo.
Mimoimoniałny po 15 groszy za 1 słowo.
Opłata za spalanie po 30 groszy za 1 wiersz milimetr przy 4-spalowym układzie.